ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
GABINETE DO PREFEITO

1

LEI Nº 2.730, DE 24 DE JUNHO DE 2015.

Dispõe sobre a revisão da remuneração dos servidores da
Prefeitura Municipal de Ananindeua, altera a tabela de
vencimentos do Plano de Cargos Carreiras e Remuneração
dos Servidores Públicos da Prefeitura Municipal de
Ananindeua, instituído pela Lei nº. 2.176, de 07 de
dezembro de 2005, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA estatui, e eu Prefeito Municipal de
Ananindeua, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Pela presente lei efetua-se a revisão da composição das tabelas de vencimentos
do Plano de Cargos Carreiras e Remuneração dos Servidores Públicos da Prefeitura Municipal
de Ananindeua, instituído pela Lei nº. 2.176, de 07 de dezembro de 2005.

Art. 2º - Fica corrigida a composição das tabelas de vencimentos do Plano de Cargos
Carreiras e Remuneração dos Servidores Públicos da Prefeitura Municipal de Ananindeua,
instituído pela Lei nº. 2.176, de 07 de dezembro de 2005, no percentual de 8,47% (oito inteiros e
quarenta e sete centésimos por cento), correspondente ao valor atribuído pelo índice oficial da
inflação no período apurado pelo IPCA, no período de Maio/2014 a Maio/2015, do Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatística-IBGE.

Parágrafo único – As tabelas de vencimentos do Plano de Cargos Carreiras e

Remuneração dos Servidores Públicos da Prefeitura Municipal de Ananindeua, referidas no
caput deste artigo, passam a vigorar conforme dispõe o Anexo I desta lei, a contar de 1º de
junho de 2015.

Art. 3º - As despesas decorrentes da aplicação desta lei correrão a conta de dotações
próprias do orçamento de pessoal das unidades orçamentárias respectivas, ficando o Poder
Executivo, caso necessário, autorizado a proceder por Decreto os ajustes orçamentários
necessários.

Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos jurídicos e
financeiros vigentes a partir de 1º de junho de 2015.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário, especialmente a TABELA A – Níveis de
vencimentos/salários, integrante da Lei nº. 2.176, de 07 de dezembro de 2005, com as
alterações efetuadas pela Lei Complementar nº 2.686, de 25 de junho de 2014.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PA, 24 DE JUNHO DE 2015.

MANOEL CARLOS ANTUNES
Prefeito Municipal de Ananindeua

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
GABINETE DO PREFEITO

2

ANEXO I

TABELA A – NÍVEIS DE VENCIMENTOS/SALÁRIOS

GRUPO I - CARREIRA DE SERVIÇO PÚBLICO

AUXILIAR MUNICIPAL

NIVEL VENCIMENTO NIVEL VENCIMENTO

1 R$ 801,61 21 R$ 1.191,15

2 R$ 817,65 22 R$ 1.214,98

3 R$ 834,00 23 R$ 1.239,28

4 R$ 850,68 24 R$ 1.264,07

5 R$ 867,69 25 R$ 1.289,35

6 R$ 885,05 26 R$ 1.315,13

7 R$ 902,75 27 R$ 1.341,44

8 R$ 920,80 28 R$ 1.368,26

9 R$ 939,22 29 R$ 1.395,63

10 R$ 958,01 30 R$ 1.423,54

11 R$ 977,16 31 R$ 1.452,01

12 R$ 996,71 32 R$ 1.481,06

13 R$ 1.016,65 33 R$ 1.510,67

14 R$ 1.036,97 34 R$ 1.540,89

15 R$ 1.057,71 35 R$ 1.571,71

16 R$ 1.078,86 36 R$ 1.603,14

17 R$ 1.100,45 37 R$ 1.635,21

18 R$ 1.122,46 38 R$ 1.667,91

19 R$ 1.144,90 39 R$ 1.701,27

20 R$ 1.167,80 40 R$ 1.735,29

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
GABINETE DO PREFEITO

3

GRUPO I - CARREIRA DE SERVIÇO PÚBLICO

TÉCNICO MUNICIPAL

NIVEL VENCIMENTO NIVEL VENCIMENTO

1 R$ 998,79 31 R$ 1.809,17

2 R$ 1.018,77 32 R$ 1.845,36

3 R$ 1.039,14 33 R$ 1.882,26

4 R$ 1.059,93 34 R$ 1.919,91

5 R$ 1.081,12 35 R$ 1.958,31

6 R$ 1.102,75 36 R$ 1.997,48

7 R$ 1.124,80 37 R$ 2.037,42

8 R$ 1.147,30 38 R$ 2.078,17

9 R$ 1.170,24 39 R$ 2.119,73

10 R$ 1.193,65 40 R$ 2.162,13

11 R$ 1.217,52 41 R$ 2.205,37

12 R$ 1.241,87 42 R$ 2.249,47

13 R$ 1.266,71 43 R$ 2.294,47

14 R$ 1.292,04 44 R$ 2.340,36

15 R$ 1.317,89 45 R$ 2.387,16

16 R$ 1.344,24 46 R$ 2.434,90

17 R$ 1.371,13 47 R$ 2.483,61

18 R$ 1.398,55 48 R$ 2.533,27

19 R$ 1.426,52 49 R$ 2.583,94

20 R$ 1.455,05 50 R$ 2.635,63

21 R$ 1.484,15 51 R$ 2.688,33

22 R$ 1.513,83 52 R$ 2.742,10

23 R$ 1.544,11 53 R$ 2.796,94

24 R$ 1.575,00 54 R$ 2.852,88

25 R$ 1.606,49 55 R$ 2.909,94

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
GABINETE DO PREFEITO

4

26 R$ 1.638,62 56 R$ 2.968,14

27 R$ 1.671,39 57 R$ 3.027,50

28 R$ 1.704,82 58 R$ 3.088,05

29 R$ 1.738,92 59 R$ 3.149,82

30 R$ 1.773,70 60 R$ 3.212,81

GRUPO I - CARREIRA DE SERVIÇO PÚBLICO

ANALISTA MUNICIPAL

NIVEL VENCIMENTO NIVEL VENCIMENTO

1 R$ 1.308,68 36 R$ 2.617,21

2 R$ 1.334,85 37 R$ 2.669,56

3 R$ 1.361,55 38 R$ 2.722,94

4 R$ 1.388,78 39 R$ 2.777,41

5 R$ 1.416,55 40 R$ 2.832,95

6 R$ 1.444,89 41 R$ 2.889,61

7 R$ 1.473,78 42 R$ 2.947,40

8 R$ 1.503,26 43 R$ 3.006,35

9 R$ 1.533,32 44 R$ 3.066,48

10 R$ 1.564,00 45 R$ 3.127,81

11 R$ 1.595,27 46 R$ 3.190,36

12 R$ 1.627,18 47 R$ 3.254,18

13 R$ 1.659,72 48 R$ 3.319,26

14 R$ 1.692,91 49 R$ 3.385,64

15 R$ 1.726,78 50 R$ 3.453,36

16 R$ 1.761,30 51 R$ 3.522,42

17 R$ 1.796,53 52 R$ 3.592,87

18 R$ 1.832,46 53 R$ 3.664,72

19 R$ 1.869,11 54 R$ 3.738,02

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
GABINETE DO PREFEITO

5

20 R$ 1.906,50 55 R$ 3.812,79

21 R$ 1.944,63 56 R$ 3.889,04

22 R$ 1.983,51 57 R$ 3.966,82

23 R$ 2.023,19 58 R$ 4.046,16

24 R$ 2.063,65 59 R$ 4.127,08

25 R$ 2.104,93 60 R$ 4.209,62

26 R$ 2.147,02 61 R$ 4.293,82

27 R$ 2.189,97 62 R$ 4.379,69

28 R$ 2.233,77 63 R$ 4.467,28

29 R$ 2.278,44 64 R$ 4.556,63

30 R$ 2.324,01 65 R$ 4.647,77

31 R$ 2.370,49 66 R$ 4.740,71

32 R$ 2.417,89 67 R$ 4.835,53

33 R$ 2.466,26 68 R$ 4.932,24

34 R$ 2.515,58 69 R$ 5.030,88

35 R$ 2.565,89 70 R$ 5.131,50

GRUPO II - CARREIRAS ESTRATÉGICAS

PROCURADOR, AUDITOR, MÉDICO, ODONTÓLOGO e ENFERMEIRO

NIVEL VENCIMENTO NIVEL VENCIMENTO

1 R$ 1.334,85 41 R$ 2.947,41

2 R$ 1.361,55 42 R$ 3.006,35

3 R$ 1.388,78 43 R$ 3.066,49

4 R$ 1.416,55 44 R$ 3.127,82

5 R$ 1.444,89 45 R$ 3.190,37

6 R$ 1.473,78 46 R$ 3.254,18

7 R$ 1.503,26 47 R$ 3.319,27

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
GABINETE DO PREFEITO

6

8 R$ 1.533,33 48 R$ 3.385,65

9 R$ 1.564,00 49 R$ 3.453,36

10 R$ 1.595,28 50 R$ 3.522,43

11 R$ 1.627,18 51 R$ 3.592,87

12 R$ 1.659,72 52 R$ 3.664,73

13 R$ 1.692,91 53 R$ 3.738,03

14 R$ 1.726,78 54 R$ 3.812,80

15 R$ 1.761,31 55 R$ 3.889,05

16 R$ 1.796,53 56 R$ 3.966,82

17 R$ 1.832,47 57 R$ 4.046,17

18 R$ 1.869,12 58 R$ 4.127,09

19 R$ 1.906,50 59 R$ 4.209,63

20 R$ 1.944,63 60 R$ 4.293,82

21 R$ 1.983,53 61 R$ 4.379,70

22 R$ 2.023,19 62 R$ 4.467,29

23 R$ 2.063,65 63 R$ 4.556,64

24 R$ 2.104,94 64 R$ 4.647,77

25 R$ 2.147,03 65 R$ 4.740,72

26 R$ 2.189,97 66 R$ 4.835,54

27 R$ 2.233,77 67 R$ 4.932,25

28 R$ 2.278,44 68 R$ 5.030,89

29 R$ 2.324,01 69 R$ 5.131,52

30 R$ 2.370,49 70 R$ 5.234,14

31 R$ 2.417,90 71 R$ 5.338,83

32 R$ 2.466,26 72 R$ 5.445,61

33 R$ 2.515,59 73 R$ 5.554,52

34 R$ 2.565,90 74 R$ 5.665,61

35 R$ 2.617,22 75 R$ 5.778,92

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
GABINETE DO PREFEITO

7

36 R$ 2.669,57 76 R$ 5.894,50

37 R$ 2.722,95 77 R$ 6.012,38

38 R$ 2.777,41 78 R$ 6.132,63

39 R$ 2.832,97 79 R$ 6.255,29

40 R$ 2.889,62 80 R$ 6.380,39

GRUPO III - CARREIRA DE MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO

MÉDICO DO TRABALHO

NIVEL VENCIMENTO NIVEL VENCIMENTO

1 R$ 1.334,85 41 R$ 2.947,41

2 R$ 1.361,55 42 R$ 3.006,35

3 R$ 1.388,78 43 R$ 3.066,49

4 R$ 1.416,55 44 R$ 3.127,82

5 R$ 1.444,89 45 R$ 3.190,37

6 R$ 1.473,78 46 R$ 3.254,18

7 R$ 1.503,26 47 R$ 3.319,27

8 R$ 1.533,33 48 R$ 3.385,65

9 R$ 1.564,00 49 R$ 3.453,36

10 R$ 1.595,28 50 R$ 3.522,43

11 R$ 1.627,18 51 R$ 3.592,87

12 R$ 1.659,72 52 R$ 3.664,73

13 R$ 1.692,91 53 R$ 3.738,03

14 R$ 1.726,78 54 R$ 3.812,80

15 R$ 1.761,31 55 R$ 3.889,05

16 R$ 1.796,53 56 R$ 3.966,82

17 R$ 1.832,47 57 R$ 4.046,17

18 R$ 1.869,12 58 R$ 4.127,09

19 R$ 1.906,50 59 R$ 4.209,63

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
GABINETE DO PREFEITO

8

20 R$ 1.944,63 60 R$ 4.293,82

21 R$ 1.983,53 61 R$ 4.379,70

22 R$ 2.023,19 62 R$ 4.467,29

23 R$ 2.063,65 63 R$ 4.556,64

24 R$ 2.104,94 64 R$ 4.647,77

25 R$ 2.147,03 65 R$ 4.740,72

26 R$ 2.189,97 66 R$ 4.835,54

27 R$ 2.233,77 67 R$ 4.932,25

28 R$ 2.278,44 68 R$ 5.030,89

29 R$ 2.324,01 69 R$ 5.131,52

30 R$ 2.370,49 70 R$ 5.234,14

31 R$ 2.417,90 71 R$ 5.338,83

32 R$ 2.466,26 72 R$ 5.445,61

33 R$ 2.515,59 73 R$ 5.554,52

34 R$ 2.565,90 74 R$ 5.665,61

35 R$ 2.617,22 75 R$ 5.778,92

36 R$ 2.669,57 76 R$ 5.894,50

37 R$ 2.722,95 77 R$ 6.012,38

38 R$ 2.777,41 78 R$ 6.132,63

39 R$ 2.832,97 79 R$ 6.255,29

40 R$ 2.889,62 80 R$ 6.380,39

GRUPO III - CARREIRA DE MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO

ANALISTA DE SEGURANÇA DO TRABALHO

NIVEL VENCIMENTO NIVEL VENCIMENTO

1 R$ 1.308,68 36 R$ 2.617,21

2 R$ 1.334,85 37 R$ 2.669,56

3 R$ 1.361,55 38 R$ 2.722,94

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
GABINETE DO PREFEITO

9

4 R$ 1.388,78 39 R$ 2.777,41

5 R$ 1.416,55 40 R$ 2.832,95

6 R$ 1.444,89 41 R$ 2.889,61

7 R$ 1.473,78 42 R$ 2.947,40

8 R$ 1.503,26 43 R$ 3.006,35

9 R$ 1.533,32 44 R$ 3.066,48

10 R$ 1.564,00 45 R$ 3.127,81

11 R$ 1.595,27 46 R$ 3.190,36

12 R$ 1.627,18 47 R$ 3.254,18

13 R$ 1.659,72 48 R$ 3.319,26

14 R$ 1.692,91 49 R$ 3.385,64

15 R$ 1.726,78 50 R$ 3.453,36

16 R$ 1.761,30 51 R$ 3.522,42

17 R$ 1.796,53 52 R$ 3.592,87

18 R$ 1.832,46 53 R$ 3.664,72

19 R$ 1.869,11 54 R$ 3.738,02

20 R$ 1.906,50 55 R$ 3.812,79

21 R$ 1.944,63 56 R$ 3.889,04

22 R$ 1.983,51 57 R$ 3.966,82

23 R$ 2.023,19 58 R$ 4.046,16

24 R$ 2.063,65 59 R$ 4.127,08

25 R$ 2.104,93 60 R$ 4.209,62

26 R$ 2.147,02 61 R$ 4.293,82

27 R$ 2.189,97 62 R$ 4.379,69

28 R$ 2.233,77 63 R$ 4.467,28

29 R$ 2.278,44 64 R$ 4.556,63

30 R$ 2.324,01 65 R$ 4.647,77

31 R$ 2.370,49 66 R$ 4.740,71

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
GABINETE DO PREFEITO

10

32 R$ 2.417,89 67 R$ 4.835,53

33 R$ 2.466,26 68 R$ 4.932,24

34 R$ 2.515,58 69 R$ 5.030,88

35 R$ 2.565,89 70 R$ 5.131,50

GRUPO IV - CARREIRA ESPECIAL DE GOVERNO

CONSULTOR MUNICIPAL

NIVEL VENCIMENTO NIVEL VENCIMENTO

1 R$ 1.334,85 41 R$ 2.947,41

2 R$ 1.361,55 42 R$ 3.006,35

3 R$ 1.388,78 43 R$ 3.066,49

4 R$ 1.416,55 44 R$ 3.127,82

5 R$ 1.444,89 45 R$ 3.190,37

6 R$ 1.473,78 46 R$ 3.254,18

7 R$ 1.503,26 47 R$ 3.319,27

8 R$ 1.533,33 48 R$ 3.385,65

9 R$ 1.564,00 49 R$ 3.453,36

10 R$ 1.595,28 50 R$ 3.522,43

11 R$ 1.627,18 51 R$ 3.592,87

12 R$ 1.659,72 52 R$ 3.664,73

13 R$ 1.692,91 53 R$ 3.738,03

14 R$ 1.726,78 54 R$ 3.812,80

15 R$ 1.761,31 55 R$ 3.889,05

16 R$ 1.796,53 56 R$ 3.966,82

17 R$ 1.832,47 57 R$ 4.046,17

18 R$ 1.869,12 58 R$ 4.127,09

19 R$ 1.906,50 59 R$ 4.209,63

20 R$ 1.944,63 60 R$ 4.293,82

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
GABINETE DO PREFEITO

11

21 R$ 1.983,53 61 R$ 4.379,70

22 R$ 2.023,19 62 R$ 4.467,29

23 R$ 2.063,65 63 R$ 4.556,64

24 R$ 2.104,94 64 R$ 4.647,77

25 R$ 2.147,03 65 R$ 4.740,72

26 R$ 2.189,97 66 R$ 4.835,54

27 R$ 2.233,77 67 R$ 4.932,25

28 R$ 2.278,44 68 R$ 5.030,89

29 R$ 2.324,01 69 R$ 5.131,52

30 R$ 2.370,49 70 R$ 5.234,14

31 R$ 2.417,90 71 R$ 5.338,83

32 R$ 2.466,26 72 R$ 5.445,61

33 R$ 2.515,59 73 R$ 5.554,52

34 R$ 2.565,90 74 R$ 5.665,61

35 R$ 2.617,22 75 R$ 5.778,92

36 R$ 2.669,57 76 R$ 5.894,50

37 R$ 2.722,95 77 R$ 6.012,38

38 R$ 2.777,41 78 R$ 6.132,63

39 R$ 2.832,97 79 R$ 6.255,29

40 R$ 2.889,62 80 R$ 6.380,39

GRUPO IV - CARREIRA ESPECIAL DE GOVERNO

AGENTE MUNICIPAL

NIVEL VENCIMENTO NIVEL VENCIMENTO

1 R$ 939,87 31 R$ 1.702,46

2 R$ 958,67 32 R$ 1.736,51

3 R$ 977,85 33 R$ 1.771,24

4 R$ 997,40 34 R$ 1.806,65

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
GABINETE DO PREFEITO

12

5 R$ 1.017,35 35 R$ 1.842,80

6 R$ 1.037,70 36 R$ 1.879,64

7 R$ 1.058,45 37 R$ 1.917,24

8 R$ 1.079,62 38 R$ 1.955,58

9 R$ 1.101,21 39 R$ 1.994,70

10 R$ 1.123,24 40 R$ 2.034,59

11 R$ 1.145,70 41 R$ 2.075,28

12 R$ 1.168,61 42 R$ 2.116,79

13 R$ 1.191,99 43 R$ 2.159,13

14 R$ 1.215,83 44 R$ 2.202,31

15 R$ 1.240,15 45 R$ 2.246,35

16 R$ 1.264,94 46 R$ 2.291,28

17 R$ 1.290,25 47 R$ 2.337,11

18 R$ 1.316,06 48 R$ 2.383,85

19 R$ 1.342,37 49 R$ 2.431,53

20 R$ 1.369,22 50 R$ 2.480,16

21 R$ 1.396,61 51 R$ 2.529,76

22 R$ 1.424,54 52 R$ 2.580,35

23 R$ 1.453,03 53 R$ 2.631,96

24 R$ 1.482,09 54 R$ 2.684,60

25 R$ 1.511,74 55 R$ 2.738,29

26 R$ 1.541,97 56 R$ 2.793,06

27 R$ 1.572,80 57 R$ 2.848,92

28 R$ 1.604,26 58 R$ 2.905,90

29 R$ 1.636,35 59 R$ 2.964,02

30 R$ 1.669,07 60 R$ 3.023,30